⁸⁰ Ed. C. STROICK, *Opera Omnia*, VII, i, Münster 1968, 114, cf. *ibid.*, II, 3, 12, 116: «Est autem haec forma quae vocatur lumen, vivificativa vivorum et calefactiva et motiva ad esse generabilium, in quantum est instrumentum intelligentiae, quae per motum luminarium lumine emisso movet ad esse omne quod in natura est».

⁸¹ *De somno et vigilia*, III, i, 9, 189b: «... sicut probatur ex octavo nostro quod *De physico auditu* fecimus, quod homo et animal quod habet virtutem se movendi, est quodammodo imago mundi».

Rhetorice enim et per similitudinem loquendo animal et praecipue homo dicitur mundus parvus, quia in eo est motor primus sicut intellectus et sunt in ipso motores moti sicut phantasia et appetitus et virtutes, quae sunt in nervis et musculis, et calor naturalis, et est in eo motum tantum sicut corpus vel membrum corporis aliquod; et motores inferiores habent motus proprios et tamen motum sui superioris, sicut est in mundo magno⁸².

A première vue, tout est bien clair. Par le passage cité, on est autorisé à parler de l'homme comme d'un *mundus parvus* et, de plus, ce passage nous incite à accepter les expressions *mundus parvus* et *imago mundi* comme équivalentes. Pourtant, si nous reconsidérons le paragraphe cité, ce dernier provoque une certaine désorientation. Selon le commentaire albertinien sur la *Physica*, le fait que l'homme soit appelé *parvus mundus* est d'abord une figure rhétorique qui se fonde sur une similitude. Dans le commentaire sur le *De somno et vigilia*, le propos de l'*homo imago mundi* semble pourtant avoir la valeur d'un argument physique. Il y a encore plus. Dans son commentaire sur la *Physica*, Albert laisse clairement entendre qu'il est au courant des interprétations alternatives de ce propos⁸³ et il donne même la paraphrase de l'explication de certains gens qui disent que l'homme est un *parvus mundus*, parce qu'il est conforme «cum omnibus mundi partibus secundum formam et secundum materiam»⁸⁴. Si l'on considère ces données du commentaire albertinien sur la *Physica* à propos du *mundus parvus* et si l'on tient compte de l'importance de l'argument pour la théorie albertinienne de la divination, il semble opportun de rendre attentif à quelques textes qui pourraient avoir eu une influence sur la notion d'*homo imago mundi* mise en oeuvre dans le *De somno et vigilia*.

Rappelons d'abord que dans l'*Asclepius*, texte que nous avons déjà rencontré à travers la mention d'Hermès⁸⁵, l'homme est appelé *mundus*⁸⁶. De même, un passage du *De radiis* d'Alkindi pourrait être d'une

⁸² Ed. cit., VIII, i, 9, 565s. (note 3).

⁸³ Cf. *ibid.*, 566: «Haec autem expositio, quae continetur hic, ideo fideliter a nobis ponitur, ut quilibet sciat, ad quid inducuntur verba Aristotelis et quid et quantum concludere possunt; quocumque enim alio modo exponuntur, quam sicut dictum est, nihil facient ad propositum.»

⁸⁴ *Ibid.*

⁸⁵ Cf. *supra*, (cf. note 49).

⁸⁶ Cf. *Asclepius*, 10, 308 (*Corpus Hermeticum*, t. II, ed. A.D. NOCK, trad. A.-J. FESTUGIERE, Paris 1973): «... ut ex hac hominis divina compositione mundus, Graece rectius kovsmo», dictus esse videatur.»

certaine importance. Dans ce texte, que Tullio Gregory rapproche au *De somno et vigilia* d'Albert⁸⁷, nous lisons à propos de l'homme:

Homo igitur per suam existentiam proportionatam surgit ipsi mundo similis. Unde minor mundus est et dicitur quare recipit potentiam inducendi motus in competenti materia per sua opera sicut habet mundus, ymaginatione tamen et intentione et fide in anima hominis preconceptis⁸⁸.

Signalons enfin les *Fragmenta* conservés des oeuvres de David de Dinant⁸⁹, où nous retrouvons le topos de l'*homo imago mundi* dans un contexte que l'on peut considérer comme assez proche du commentaire d'Albert sur le *De somno et vigilia*, parce que ces fragments sont l'un des premiers témoins de la connaissance du *De somno et vigilia* aristotélicien par un auteur latin. L'importance du texte de David pour la discussion des songes est clairement attesté par un auteur qui est peut-être plus âgé qu'Albert le Grand, de trois générations. C'est Radulphus de Longo Campo qui cite deux fois, dans son *In Anticlaudianum Alani commentum*, à propos d'une explication élaborée des rêves, un *Commentator super librum De somno et vigilia*⁹⁰. Comme Marian Kurdzialek l'a bien vu⁹¹, l'auteur honoré du titre *commentator* n'est autre que David de Dinant. Maintenant nous savons, par Albert lui-même, qu'il a connu une version (aujourd'hui perdue) de l'oeuvre de David⁹². Il serait alors tout à fait possible qu'il ait lu le passage suivant:

Cum ergo homo ymago sit mundi, sol quidem proportionalis cordi, et spiritus, qui in corde est et in arteriis, et igni et aeri, aqua vero – sanguini, terra – solidis membris. Spiritus autem primo loco calefit a corde, sicut aer a sole, qui per arterias in totum corpus diffusum calefacit sanguinem et membra, sicut aer terram et aequam. Dicit quoque Aristoteles primum et universale instrumentum omnium sensuum esse cor, non autem cerebrum, ut alii asserunt⁹³.

⁸⁷ Cf. I sogni e gli astri, 119 et 123s. (note 33). Cf. aussi A. CORTABARRIA BEITIA, Al-Kindi vu par Albert le Grand, dans: *Mélanges de l'Institut dominicain d'études orientales du Caire* 13 (1977) 117–146, où *De radiis* n'est pas considéré comme un texte connu par Albert.

⁸⁸ Ed. M.-Th. D'ALVERNY/F. HUDRY, dans: *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge* 41 (1974) 139–260, 230.

⁸⁹ Ed. M. KURDZIALEK, *Studia Mediewistyczne* 3 (1963).

⁹⁰ Cf. ed. J.SULOWSKI, Varsovie 1972, li, 54 et liii, 56.

⁹¹ Cf. M. KURDZIALEK, David von Dinant als Ausleger der aristotelischen Naturphilosophie, dans: *Miscellanea mediaevalia* 10 (1976) 181–192, 182, note 6.

⁹² A part l'introduction de M. KURDZIALEK à son édition, cf. aussi Th. RICKLIN, Die «Physica» und der «Liber de causis» im 12. Jahrhundert, Fribourg 1995, 33.

⁹³ Ed. cit., 68.

L'hypothèse selon laquelle Albert aurait connu ce passage est bien sûr improuvable, mais elle nous aide quand même à voir son commentaire sur le *De somno et vigilia* dans une perspective qui tient aussi compte du contexte latin. Avec Radulphus de Longo Campo et David de Dinant, on n'a pas seulement dénommés deux personnages qui pourraient bien figurer parmi les auteurs de ces oeuvres *quorundam modernorum* qu'Albert ne veut pas prendre en considération⁹⁴; mais avec David de Dinant nous sommes encore en face d'un auteur pour lequel, pas autrement que pour son contemporain Alfred de Sareshel, le *De somno et vigilia* aristotélicien est principalement la source d'un cardiocentrisme jusque-là inconnu dans la littérature latine. Pour ces deux auteurs, qui sont les premiers *litterati* latins utilisant à la fin du XII^e siècle le *De somno et vigilia*, ce texte est avant tout et presque uniquement un argument en faveur de l'idée, selon laquelle le coeur est le centre du corps humain et de tout processus physiologique corporel, comme le soleil est le centre de tout processus thermique dans le monde⁹⁵. Dans son commentaire sur le *De somno et vigilia*, Albert ne développe pas seulement la même conception cardiocentrique⁹⁶, mais il l'illustre avec ce même exemple déjà utilisé par David et Alfred:

⁹⁴ Cf. supra (note 13).

⁹⁵ Cf. ALFRED DE SARESHEL, *De motu cordis*, c. 16, 16s., ed. C. Baeumker (Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters 1923, XXIII, 1–2) 94: «In libro quoque de somno [Aristoteles] sic ait: «Quoniam quidem igitur sensus principium ab eadem parte fit animalibus a qua quidem est motus, determinatum est prius in aliis. Ipsa vero est trium locorum determinatorum media capitis et deorsum ventris. Sanguinem quidem igitur habentibus haec est circa cor pars; universa enim sanguinem habentia cor habent, et principium motus et primi sensus hinc est. Motus quidem ergo et spiritus manifestum quoniam principium et prorsus inchoatio refrigerationis hinc, et respirare quidem et humido refrigerari ad salutem eius qui in hac particula est caloris natura adepta est.» ... Totius ergo sensibilitatis cor principium est. Non ergo a capite sensum ducit. A cerebro igitur duo nervi sunt aperti, unde derivati cordis ingrediuntur substantiam, ut his mediis ad cerebrum fiat irridatio virtutis vivificae spiritusque generativae. A corde quoque ad cerebrum ad eundem effectum venae directae sunt; his enim intersectis non sentit animal. Sol enim iacto radio lucem et calorem ministrat colorumque varietatem ducit in actum; cor quoque mediantibus venis et nervis et arteriis primae virtutis actum ei aculans ceteras omnes circumquaque distribuit in susceptiva singularium.» Pour le texte d'Aristote cité par Alfred cf. *De somno et vigilia*, 455b34–456a10.

⁹⁶ Cf. I, i, 7, 132a: «Oportet igitur, quod sicut in motore multitudo potentiarum fluit ab una et refertur ad illam, ita etiam in eo quod movetur corpore, multitudo tota organorum exeat ab uno, et referatur ad illud: hoc autem non est nisi cor: oportet ergo quod illud quod vehit operationes virtutum in quodlibet organum, derivatur ab illo a quo est fluxus virtutis: hoc autem est ab anima quae est in corde.»

... videmus unum primum motorem esse a quo fluit quid est virtutis et operationum in toto coelo et elementis: quae tamen virtus secundum quod applicatur inferioribus, determinatur et contrahitur ad operationes quae sunt in inferioribus principiis convenientes. Similiter autem est in virtute luminis solaris, quod est principium omnium generatorum, et per applicationem sui ad virtutes quae particulariter hoc et illud generant, determinatur et specificatur ad hoc et illud generandum. Sic igitur in corde est virtus cuius vehiculum est spiritus⁹⁷.

Avec ce paragraphe, nous nous retrouvons enfin au point de départ de notre digression à propos du topos de l'*homo imago mundi*, puisqu'Albert entame le passage que nous venons de citer avec la proposition: «Hoc autem in minori mundo contingit sicut in maiori: ibi enim videmus ...». Il semble donc tout à fait légitime de placer Albert le Grand, tel qu'il se présente dans son commentaire sur le *De somno et vigilia*, dans la succession du *De motu cordis* d'Alfred de Sareshel et des *Fragmenta* de David de Dinant. Néanmoins, une différence fondamentale demeure. Ni Alfred ni David n'osent affronter la question des rêves divinatoires. Albert, pour sa part, dédie tout le premier traité du troisième livre de son commentaire du *De somno et vigilia* à la preuve de l'existence de la divination et, dans le dixième chapitre de ce traité, il présente sa célèbre liste des treize formes de songes et de visions véridiques. Bien sûr, cette liste correspond à des énumérations semblables chez Macrobe⁹⁸, Maïmonide⁹⁹ et Algazel¹⁰⁰. Pourtant le fait qu'elle puisse être insérée dans un commentaire sur le *De somno et vigilia* aristotélicien, c'est-à-dire dans un contexte originellement¹⁰¹ hautement sceptique à l'égard de la divination, n'est pas uniquement dû à la prise en considération par Albert de toute une bibliothèque arabe qui s'y réfère, mais aussi à l'élargissement de la signification du topos de l'homme «image du monde». Pour Alfred et David, le propos de

A propos des idées d'Avicenne et d'Averroes sur ce point cf. F.W. ZIMMERMANN, «Al-Farabi und die philosophische Kritik an Galen von Alexander zu Averroes», dans: Akten des VII. Kongresses für Arabistik und Islamwissenschaften, ed. par A. DIETRICH, Göttingen 1976, 401–414, 412s.